ESTADO DO ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES

Av. Presidente Vargas, nº 0423 - CEP – 69.985-000 Rodrigues Alves – Acre
CNPJ – 84.306.422/0001-80 Telefone 0xx (68) 3342 1021

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2019,     EM, 02 DE JANEIRO DE 2019.

Cria a Comissão de Licitação para os
procedimentos licitatórios no âmbito do Poder
Legislativo Municipal e dá outras
providências.

O presidente da Câmara Municipal de Rodrigues Alves, Estado do Acre,

usando das atribuições que lhes são conferidas, pelo art.51, da Lei Federal nº 8.666/93,
de 21 de junho de 1993.

DECRETA:

  Art. 1º - Fica criada a Comissão de Licitação, no âmbito do Poder
Legislativo Municipal.

  Art. 2º - A Comissão de que trata o art.1º será constituída por apenas 02
(dois) membros:

 Parágrafo Único: Devido a indisponibilidade de funcionários do quadro
efetivo para formar essa comissão, esta será formada apenas pelos membros aptos que a
entidade dispõe;

a) Antonio Francisco da Silva - Presidente,
b) Ronierbe Freitas da Silva – Secretário,

Art. 3º - É atribuição exclusiva da comissão criada na forma do presente

Decreto, praticar todos os atos necessários à realização de licitações, em suas diversas
modalidades, de interesse restrito ao Poder Legislativo Municipal, relativo a contratação
de Obras, Serviços, Compras, Alienações, Permissões e Locações.

Parágrafo Único – A homologação dos procedimentos de licitações no
âmbito do Poder Legislativo Municipal será atribuição exclusiva do Presidente do Poder
Legislativo.

Art. 4º - As licitações realizadas obedecerão as normas gerais da
Legislação Federal, Lei nº 8.666/93, com as necessárias adaptações à sistemática de
organização e a estrutura administrativa do Poder Legislativo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Rodrigues Alves/Acre, em 02 de Janeiro de 2019.

Francisco Jardson Fernandes de Souza

Presidente